pro rerum vsu, loci & temporis cōmoditate administraret, soli autē vitturum studio ex animo in cumberent, quo tēpore cibis sumendus erat, de receptis apud Pharisæos lauatiōibus, non multū curabant. Hoc autem cum Scribę & Pharisæi animaduertissent, illos veluti vilitatum traditiōnū transgressores, apud Christum acci. sabant.

CAP. VII.

Et conueniunt ad eum Pharisæi, & quidam de Scribis venientes ab Ierosolymis. Et cum uiderent quosdam ex discipulis eius, & communibus manibus id est non lotis manducare panem vituperauerunt. Pharisæi enim

& omnes Iudæi, nisi crebro lauent manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum. Et a foro nisi baptizentur, non comedunt, & alia multa sunt, quę tradita sunt illis seruare baptismata calicum & vrceorū, & eramentorū & electrorum. Et interrogabant eum pharisæi, & Scribę. Quare discipuli tui non ambulant iuxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem? At ille respondens dixit

sed pro mentium emundatione, & operum castigacione, & animarum sanctimoniam, & salute.

f *Quare discipuli tui non ambulant, &c.* Mira stultitia filium Dei argunt, quia nō seruat p̄cepta hominum. Manus autem, id est, opera non corporis sed animæ lauanda, sunt, vt fiat in illis uerbum Dei.

Bene

NICOLAUS DE LYRA. CAP. VII.

Et conueni. Postquam descripta est erga discipulos Christi conde scensio, hic consequenter describitur Pharisæorum confutatio, & hoc quadrupliciter. Primo in eorū obseruantis: Secundo in miraculis Christi, seq. e. ibi. *Exierunt Pharisæi.* Tertio in lege permissis 10. c. Quarto in parabolis. 12. cap. Circa primum primo describitur Pharisæorum confutatio, secundo populorū consolatio. ibi. *Et inde surgens.* Circa primum primo describitur Pharisæorum obseruatio uana, secundo, eorū interrogatio maligna, ibi. *Et interrogabant Pharisæi.* tertio eorū confutatio

futatio uera ibi. *At ille respondens.* quarto, dicitur confutationis expositio plana, ibi: *Et cum introisset in domum.* Sententia uero istarū partium patet ex dictis Mat. 15. exceptis quę sequuntur.

2 *Pharisæi enim, &c. l. a. m. a. &c.* Volentes per munditiā exteriorē pretendere, quod haberent interiorē, cū tamen essent pleni iniquitate, & immunditia, secundum quod dicitur Mat. 22. 3 *Et a fo. nisi bap. non come.* Quando enim exhibant ad negocia exteriora in publico, reputabant se immunditiā aliquam contrahere ab aliis, qui tamen erant meliores ipsis, & ideo redeuntes a talibus negociis lauabant se antequam comederent, quali purgantes immunditiā ab aliis contractam.

Moyes

MORALITER.

Et conueniunt ad eum Pharisæi, & quidam de Scribis uenientes. Spiritualiter.

ritualiter. Illis manibus manducare est immundum uiuentem eucharistiā tractare.

Tom. 5.

f 3

a Bene propheta. Hieronymus, Lazarum Pharisaeorum reprimi furca rationis, id est, Moyse & Iane increpatione, ut & nos hreticos verbis scripturae vincere possumus,
b Bene irritum se. Falsam calumniam vera ratione confutat, quasi eos propter traditionem hominum precepta Dei contemnit, & negligitis, quare ergo meos discipulos arguitis, qui iussi seniorum parumpendunt, ut custodiunt mandata Dei?

† 16. 29. d.
 Mar. 13. 2.

c Vos autem dicitis. Beda. Consulens dominus imbecillitati, vel a tatum vel penuriae parentum, precepta ut filij honoraret patres etiam in necessariis huius vitae. Hanc autem legem Scribae, & Pharisaei subvertentes, ut impietatem sub nomine pietatis inducerent, docuerunt filios suos, ut si quis ea, quae parentibus offerenda sunt, Deo vouere voluerit, qui verus pater est, oblatio domini praefonatur.

† Exo 20. b.
 Leu. 20. b.

B * VICTOR. ANTIOCHENSIS. Vos autem dicitis. Id est, si quis ob dehonestatos parentes inu-nus, hoc est, illud Deo in sacrificium sese oblaturum promiserit, quod patri alioqui debebat, vos id iustum pronunciat. Vos, inquam, rem qua filij parentes alere, & honorare omni iure obligabantur, Deo offerre licitum asseritis. Id quod aliud nihil est quam manifestaria diuinae legis, propter vestram traditionem euersio, & abrogatio.

Matt. 15. b

† 15. 9. 5. c. 1.

* Theoph. Volentes Pharisaei quae offerebantur, comedere, nisi uebant filios, quod cum pecunia aliqua habebant, & parentes haec peterent responderent illis, Corbam, hoc est, donum quod a me petis, iam obtuli domino, & ita haec non exquirent quasi Domino oblata. ad salutem parentum proficua, & sic decipiebant filios, ut parentes non honorarent, & ipsi oblata deuorarent.

C d Tibi prode. Id est. In tuos usus consumitur, quod sacrilegium est. Vel interrogatine. Quali dicat. Proderit tibi? Non debet. Hoc metuentes patres afficiebantur media.

e Nihil est extra, & c. Beda. Nec idolothritum in quantum cibus est, in quantum Dei creatura est, sed demoniorum inuocatio

catio hoc facit immundum. Vnde. Non potestis bibere calicem domini, & calicem demoniorum.

Iudei se partem Dei iactant, communes cibos vocant, quibus omnes homines utuntur, ut ostrea, lepores, huiusmodi animalia, quae ungulam non findunt, nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt.

* Victor Antiochenus.

Hinc lex secundum spiritum, se paulatim prodece incipit. Neque enim haec ut Moisaica, circa corporales expiationes ciborumque differentias, versatur, sed circa uirtutem spiritus. Ne mireris autem, si veteri lege corporum inquinamenta diiudicant, & auersante, Christus hoc loco contradicere videatur, (loquitur enim perinde atque si nulla corporalis immunditia in hominem cadere queat,) siquidem lex uetus ad externum tantum hominem spectabat, Christus autem ad internum mentis aciem coniciebat, ueluti tempore illa iam praesente, quo crux illis rebibus typicis & corporalibus sine impositione erat.

f Et vos impru. Corripuntur, quia, quae per se patent, mystice putant. Ex quo aduertimus uiciosum esse auditorem, qui obscura manifeste, aut manifeste dicta obscure uult intelligere.

g Et in secessu. BEDA. Hinc calumniantur quidam haeretici, quod dominus physice ignarus putet omnes cibos in uentrem ire & in secessum digeri,

cum statim infusa per artus & uenas & medullas neruosa fundantur. Vnde & multos qui uicio stomachi perpetui vomitum sustinent, post equas & praedia statim euomere dicunt, & tamen corpulentos esse, quia ad primum tactum liquidior cibus & potus per membra funditur. Sed quantum tenuissimus humor & liquens esca, cum in uenis & artibus coacta fuerit & digesta, per occultos meatus (quos Graeci poros uocant) ad inferiora dilabitur & in secessum vadit.

Aug. Quaedam sic accedunt ut erim mutent & mutentur, sicut & ipse cibus amittens speciem suam, in corpus nostrum uertitur, & nos refecti in robur mutantur.

h De corde hominum. Beda. Anima locus principalis non iuxta Platonem in cerebro, sed iuxta Christum in corde est.

Arguuntur.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Moyses enim dixit. Honora patrem, & c. Dominus autem dixit hoc, ut habetur Exo. 20. sed Moyses explanauit qualiter esset intelligendum contra quem intellectum sacerdotes & Pharisaei docebant.

2 Corbam quod est do. Corban non significat donum generaliter acceptum, sed donum Deo oblatum uel offerendum. Pharisaei et sacerdotes auaritia moti dicebant, quod melius erat filiis offerre Deo bona sua, quam providere parentibus in necessitate positus, & sic euacuabant praecipuum

ceptum Dei de honore parentum, ut plenus dictum fuit Mat. 15. 3

3 Si quis ha. i. si quis habet uoluntatem audiendi ueram, doctrinam, audiat meam, & non Pharisaeorum. 4 In secessum. Natura, quae est sagax, in puritatem quae est in alimento suscepto, emittit per secessum, retinens illud quod est ibi purum ad corporis nutrimentum, & sic purgatur (sua corporis nutritiua).

5 De corde hominum. i. consensus deliberatiui ad mala agenda, quae explicat magis in particulari, eam subdit.

Adul-

MORALITER.

† Populus hic labijs me honorat. Labijs & non corde Deum honorare, est bene loqui & male uiuere.

† Bene irritum fecistis. Hoc autem faciunt principes & praelati

facientes statuta sua sub graui pena diligenter obseruari, & parum aut nihil curant de obseruatione mandatorum Dei.

† Et aduocans iterum, & c. Hoc est ira morale, quod non indiget alia moralitate. Et inde surgens, & c. Sequitur.

Mu-

Arguuntur etiam ex ha sententia qui cogitationes a diabolo immittit putant, non ex propria nasci voluntate. Diabolus in ceter, & adiutor malorum cogitationum esse potest, autor esse non potest, Si autem in insidiis semper positus leuem cogitationum nostrarum scintillam suis fomibus inflammauerit, non debemus opina

a Et inde sur. Relictis scribis, & Pharisais calumniatoribus, in partes Tyri & Sidonis secessit, ut Tyrios Sidoniosque curaret.

b Neminem ro. BEDA. Quamuis latere non potuerit, non tamen factum est quod voluit. Sed exemplum eis dabat, quibus sanandi infirmos gratiam conferebat, ut in miraculis humani fauoris gloriam quantum possent declinarent, nec tamen a pio opere virtutum cessarent, cum hoc fieri vel fides bonorum iuste ex peteret, vel incredulitas prauorum necessario cogeret, Ob hanc enim causam Tyri, & Sidonis fines intrabat, ut filiam syrophoenissam a demonio liberaret & per fidem gentilis feminae scribarum, & pharisaeorum perfidiam argueret.

c Mulier enim. Marcus dicit dominum fuisse in domo, cum venit ad eum mulier. Mattheus dicit, quod clamat post nos. Per quod innuit, quod post ambulantes preces enuserit. Venit ergo ad eum mulier in domum, sed quia Mattheus ait. Non respondit ei verbum, dedit intelligere, quod ambo tacuerunt, & cum silentio ingressi sunt. Et ita cetera contexuntur, quae in nullo dissentiant.

Hieronymus. Mulier, est mater nostra Romana ecclesia. Nota, daemoniaca occidentalis barbaries, cuius fides fecit de pane ouera. Micas intellectus quare non panem infractum iterum cupit.

Beda. Mulier gentilis, sed cum fide ad dominum veniens ecclesiam significat de gentibus collectam, quae pro filia daemoniaca dominum rogat, id est, pro suis populis nondum creditibus, ut ipsi a diaboli fraudibus absoluantur. Quae bene secundum Mattheum de sinibus suis egressa, secundum Marcum ingressa ad dominum, atque ad pedes procidisse dicitur, ut ex utroque colligatur, quia illi soli fideliter, & recte pro errantibus

cedunt. Adulteria, fornicationes, homicidia, furta, auaritia nequitiae, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia. omnia mala haec ab istis procedunt, & coinquinant hominem. Et inde surgens abiit in fines Tyri & Sidonis, & ingressus domum, neminem voluit scire & non potuit latere. Mulier enim statim audiuit de eo cuius filiam habebat spiritum immundum: intrauit, & procidit ad pedes eius. Erat enim mulier gentilis Syrophoenissa genere. Et rogabat eum, ut daemoneum eiiceret de filia eius. Qui dixit illi Sine prius saturari filios. Non est enim bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus, At illa respondit & dixit ei. utique domine. Na & catelli comedunt de micis sub mensa puerorum.

a Idei, Romana, ecclesia. *b* Ideo. *c* In auditu auris obediuit mihi. *d* Occidentalis ecclesia. *e* Inuidia. *f* Hic patientia quae dicitur contempta ut Mattheus dicit perseuerat. *g* Humilitas, quae se non canibus sed catellis comparat Myssice loquitur mulier gentilis. *h* Intellectus. *i* Non ad irrisum.

ribus orant, qui praeceas suae perfidae mansiones relinquunt, atque in domum Dei, id est, ecclesiam pia se deuotione transferunt.

d Sine prius saturari filios. Quasi dicat, Futurum est, ut, & vos gentes salutem consequamini, sed prius oportet Iudeos qui antiqua electione filij Dei nominantur pane caelesti, refici, & sic tandem gentibus vitae pabula ministrari.

*** VICTOR ANTI OCHENVS.**

Christus petitae sanitatis beneficium distulit, partim quidem quod Iudeis per hoc ostendat, non pariter se facilitate ipsius, & exteris hominibus sanitatem praestare, partim etiam, ut mulieris huius fides omnibus manifesta euadat. Quo haec quoque ratione, comparatione quadam facta Iudeorum perfidia, & duritia magis in apertum veniat.

1 pane caelesti, refici, & *2* sic tandem gentibus *3* vitae pabula ministrari. *4* * VICTOR AN- *5* TIOCHENVS. *6* Christus petitae sanita- *7* tis beneficium distulit, *8* partim quidem quo Iu- *9* deis per hoc ostendat, *10* non pariter se facilitate ip- *11* sius, & exteris hominibus *12* sanitatem praestare, par- *13* tim etiam, ut mulieris *14* huius fides omnibus ma- *15* nifesta euadat. Quo hac *16* quoque ratione, compa- *17* ratione quadam facta Iu- *18* deorum perfidia, & *19* duritia magis in apertum *20* veniat.

† Matr. 15. c. *†* Psal. 37. b. *†* Psal. 147. a.

ueritate fidei ordo nominum mutatur. De illis dicitur: Circum dederunt me canes multi. De nobis. Alias oues habeo, quae non sunt ex hoc ouili.

** Victor Antiochenus. Venit Dominus ad Cananaeos, non tanquam ad domesticos, sed tanquam ad eos quibus cum patribus ad quos promissa facta fuerat. nihil commune erat. Et quia res ita habebat, Tyriis, & Sidonis aduentum suum non indicauit, sed quantum commode fieri potuit, celauit. Fecit hoc autem, ne ante tempus ad gentes migrare videretur. Cum quo Iudeos, propter beneficia, quae in illos adferebat, virtutesque quas inter ipsos exercebat. ad fidem prouocaret. Nihilominus non potuit per omnia latere. Sed neque rationi consentaneum erat, ut illis qui fide Israelitis multis partibus praestabant, nullo prorsus iudicio aut beneficio sese manifestaret, maxime vero propter Apostolos, quos ex hoc facto certam coniecturam facere oportuit, salutis ostium gentibus quoque patefactum esse.*

f De micis. Non integros cibos digna sum recipere, reliquis catellorum contenta sum, ut sic veniam ad panem integrum.

Beda. De micis, &c. Mensa, scriptura, unde. Parasiti in conspe. meo men. &c. Mice puerorum interna mystetia, quibus humilium corda reficiunt, secundum illud; Et adipe. fru. sati. te. Conuersi enim ad fide catelli, id est, quae in gentibus erat despecti, non literae superficiali, sed spiritualium sensuum inquirunt medullam, & hoc sub mensa

† Psal. 21. c. *†* Ioan. 10. e.

Allego. Psal. 22. b.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Adulteria. In quibus est violatio thori alieni.*
- 2 Fornicationes. Id est, illiciti concubitus personarum a matrimonio solutarum.*
- 3 Homicidia. Quibus infertur nocumentum in personas proximorum.*
- 4 Furta. Quibus res alienae subtrahuntur.*
- 5 Auaritia. In quantum aliqua iniuste retinentur.*
- 6 Nequitia. Quae consistunt in caluminis proximorum.*
- 7 Dolus. In deceptione eorum.*
- 8 Impudicitia. Quantum ad tactus & aspectus immundos.*
- 9 Oculus malus. Quantum ad odium & inuidiam, quia non permittunt videre recto oculo bonum proximi.*
- 10 Blasphemia. Id est, in iuriam in Deum.*
- 11 Superbia. Dei vel proximi contemptus.*
- 12 Stultitia. Id est, quae libet iniuria in proximo.*
- 13 Et inde surgens. Hic consequenter describitur consolatio populi. Et primo gentilium. Secundo Galilaeorum, ubi. Et iterum exiens. Circa primum dicitur, Et inde surgens. Vbi habitant gentiles, ad quos transit Christus ad benefacendum eis, relinquens Iudaeam propter malitiam*

- malitiam Pharisaeorum, & ingratitude.
- 14 Et ing. &c. Id est, noluit manifestari aduentum eius per discipulos suos, ostendens, quod praedicator, & operator miraculorum non debet querere propriam ostentationem.*
- 15 Et non potuit latere. Illud non potest, non refertur ad eius potentiam absolutam, sed congruentiam. Non enim erat congruum, quod aduentus medici lateret infirmos. Nec fuit decens, quod manifestaretur per suos discipulos, ut dictum est. Et ideo manifestatus per alios qui famam eius audierant, & aliqui eum viderant, quia non solum de Iudaea, sed etiam de nationibus aliis multi veniebant ad eum propter miracula & sanitates quae operabatur, ut habetur supra 4. c.*
- 16 Mulier enim statim, &c. Non est intelligendum quod curauerit filiam eius existens in domo, quia tunc noluit facere, sed magis in via cum ipsa clamaret post eos, ut habetur Mat. 15. c.*
- 17 Erat enim mu. Id est, de Syria Phoenicis, est enim Syria nomen generale prouinciae, phoenix autem nomen cuiusdam speciei contrariae in illa prouincia, & inde componitur syrophoenissa, id est, de tali contraria oriunda.*

Propter

MORALITER.

16 Mulier enim, &c. Peccatrix anima bene mulier dicitur fragilis & infirma, cuius filia est operatio a daemone possessa. Peccatores

tores dicuntur catelli, propter quod non sunt digni recipere panem Dei, sed cum humiliter confitentur peccata, de quorum numero est mulier ista cuius filia sanatur, nam operatio praua deletur. Tom. 5. 4

mensa domino rum suorum, id est, dum verbis Dei humiliter subditi, & adimplenda, quæ scripta sunt cuncta cordis, & corporis officia supponunt, ut ad speranda superna quæ a domino promissa sunt premia in celo, merito se humilitatis erigant.

Propter hunc ser. BEDA. Hic datur exemplum catechizandi & baptizandi infantis: quia per fidem & confessionem parentum, in baptismo liberantur a dæmonio parvuli qui necdum per se sapere vel aliquid agere boni possunt, aut mali.

VICTOR ANTI-
TIOCHENVS
Matheus sanationis causam fidei, Marcus sermonis virtuti adscribit, sed in idem redit: efficax enim sermo ex efficaci fide prodibat.

Tyri. Hieronymus. Tyrus angustia significans Iudæam, cui dominus, Coangustatum est stratum breue est pallium tuum, utrumque operire non potest, ut transferat se ad

alias gentes.

Sidonem. Hieronymus. Sidon, venatio, fera indomita, nostra regio vel natio est. Decapoleos. Beda. Regio decem urbium trans Iordanem ad Orientem. Quod autem dicitur. Venit ad mare Galilee, inter me, si De. Non ipsos cum intrasse significat, neque enim mare transiungasse dicitur, sed usque ad mare venisse, atque ad lacum, quæ medios fines decapoleos longe trans mare positos respiciebat.

Hieronymus. Saluator ad salvandas gentes ab apostolis ducitur, & docet quod adolescenti eum interrogati respondit. Nosti mandata hæc fac, & viues.

Surdum, & mutum. Beda. Qui scilicet, nec aures verbis Dei audiendis, nec os proloquendis aperit. Quales necesse est, ut hi qui audire, & loqui verbum Dei longo usu didicerunt, domino sanandos offerant, ut eos quos humana fragilitas nequit gratiæ dextera sanet.

Hieronymus. Genus humanum tanquam vnus homo variapeste absumptus in protoplasto cæcatur, dum videt: surdus fit dum audit, dum odorat emungitur, obmutescit dum loquitur, mancus fit, dum manus erigit incuruatur dum erigitur, hydropicus fit dum concupiscit, claudus dum progreditur, lepra suffunditur dum mundatur, dæmone impletur dum diuinitatem appetit, moritur morte dum audacter exultat.

Et deprecabantur. Incarnationem domini propheta & patriarche cupiebant

Et apprehendens eum &c. Seorsum a turbulentis cogitationibus & actibus inordinatis sermonibusque in compositis educitur qui sanari meretur. Digitus qui in aures mittitur, verba spiritus sancti, de quo dicitur. Digiti dei hic. Et opera digitorum tuorum sunt cali. Tetigit linguam, &c. Spuma de carne domini diuina sapientia, quæ soluit ignorantiam humani generis, ut dicat. Credo in Deum patrem omnipotentem, &c.

h Seorsum

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Propter hunc ser. Id est, propter tuæ fidei confessionem.
- 2 Exiit dæmonium a filia tua. Quia confessio fidei de congruo est meritoria miraculi. Cetera patent ex dictis Matth. 25.
- 3 Et in. Hic consequenter describitur consolatio Galilæorum. Et primo in curatione dæmoniaci. Secundo, in ministracione alimēti, in principio sequētis capituli. Circa primam partem determinatur locus vbi Christus fecit sequentem curationem, cum dicitur.
- 4 Inter me. Decapolis est nomen regionis, ut dictum est supra. c. 5. Et huiusmodi regionis una pars est vltra Iordanē, alia citra ut patet in descriptione terræ sanctæ. Igitur mare Galilææ quod est quidam lacus, per

MORALITER

Et adducunt ei surdum & mu. Spiritualiter, surdus est inobediens, mutus laudes Dei debitas omittens, sed tacta tunc iustitiamque tollitur impedimentum, quia cum Christus in gra

h Seorsum de tur. BEDA. Prima salutis via est de turba eici. De turba educit dominus infirmum, cum mentem peccati languidam visitando illustrat & a consuetæ conuersationis tribus aduocat, & ad sequenda præcepta sua prouocat. Digiti autem in auriculas mittit, cum per dona spiritus sancti auriculas cordis ad intelligenda, & suscipienda verba salutis aperit. Et quia cognitionem veritatis desequitur confessio. Et expens. Cum scilicet, ad confessionem fidei catechizatorum struit. Spurum namque domini est por sapientiæ, quæ dicit. Ego ex ore alimi prodij primogenita. Vnde, spuro terræ commixto, cuius illuminatur. Spurum enim, quod capite domini dicit, diuinam eius naturam exprimit ex Deo est. Por

terre cui sputum immixtum est, humanam significat naturam. Sic ergo ex sputo ac terra composito medicamento oculi cæci nati aperuit, quia genus humanum per confessionem vtriusque suæ naturæ ab ingenitis errorum tenebris eruit. Expens ergo linguam muti ut loqui valeat tangit, cum ora diuinitatis a terra uerba sapientiæ proferenda contactu suæ pietatis illuminat.

Victor Antiochenus. Infert digitos in aures eius, cum se verbo miraculum patrare potuerit, quod corpus, modo qui uerbis exprimi nequit, ipsi unitum, animaque intelligenti & rationali informatum diuinæ virtutis vim obtinere commo-
stret.

Et suspiciens, &c. Hieronymus, Ingemuit. Gemere nos docuit, & in cælum thesaurum nostri cordis erigere, quod per compunctionem cordis a friuola carnis lætitiâ purgatur, ut dicitur. Rugiebam a ge. cor mei. Domine ante te omne desinueram, &c. ait illi. Effeta quod est adape. Corde creditur ad iusti. &c. Et statim aperta, &c. Aures aperte sunt ad hymnos, & cantica & psalms.

Soluitur lingua, ut eructet verbum bonum, quod non potest nec minæ nec verba cohibere vel prohibere. Vnde Paulus. Ego vinculus sum, sed verbum Dei non est alligatum in me. Et per accipis ne cui dice. Non in virtutibus gloriandum esse docuit, sed cruce & in humiliatione. Quanto autera eis præci. &c. Ciuitas monte posita vndique circumspecta abscondi non potest: ita militas semper præcedit gloriam.

Victor Antiochenus. Cælum respicit, partim quidem ea quæ faciebat, ad eglestem patrem tanquam ad primarium autorem referens, partim vero humanæ naturæ causam dolens & commiseratione prosequens. Expendebat enim in quarcalamitatem & miseriam omnis bonæ actionis hostis diabolus, primorumque parentum incuria & lapsus, illam deiecit.

Adape. Ad aures proprie. Aures enim ad audiendum apertæ lingua ut loqui possit erat soluēda, vnde sequitur. Statim aperte &c.

per quem transit Iordanis fluuius, respicit terminos vtriusque partis regionis prædictæ.

Et adducit eum surdum & mu. Non erat talis a natiuitate, nec ab infirmitate superueniente, sed a dæmone ipsum obsidente, eius audi impediēte, & loquelam.

Misit digiti. Christus aliquando sanauit infirmos tangendo corporaliter, ut ostenderet humanitatem suam esse diuinitatis instrumentum modo supra dicto cap. 5.

Et suspiciens in cæinge. Ut ostendere se uerum hominem Deo querens auxilium.

Et ait il Effeta, &c. Ostendens se uerum Deum curando p imp

tia tangit cor hominis fit humiliter obediens, & deuote Deum laudans. Quod autem Christus sursum aspiciens ingemuit, fit ad ostendendum, quod omne remedium est inde cum deuotio querendum.

Hophethah. Ela. 28.

Luc. 18. d.

Et loquebatur re.

A Beda. Ille solus recte loquitur vel dominum confitendo, vel alijs predicando. Cuius auditu vt celestibus possit auscultare & obsecundare mandatis diuina gratia reserat: Cuius linguam dominus tactu sapientiae quae ipse est ad loquendum instruit. Hic talis dicere potest: Domine labia mea aperies, &c.

Vt eructet verbum bonum.

sunt aures eius, & solum est vinculum linguae eius, & loquebatur recte. Et praecipit illis, ne cui dicerent. Quanto autem eis praecipiebat, tanto magis plus praedicabant, & eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit, & surdos fecit audire, & mutos loqui.

Quia non est in altis gloriandum, sed in cruce & humilitate. Humilitas praecedit gloriam.

Hoc, scilicet.

b Quanto autem eis D praecipiebat, &c. Sciebat ille qui omnia nouit antequam fiant, quod magis praedicarent, & hoc praecipiendo pigris uoluit ostendere, quanto studiosius quantoque frequentius

abundantius.

feruentius.

praedicare debeant, quibus iubet vt praedicent: quando illi qui prohibentur, tacere non poterant.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et praecipit, &c. Ostendens, quod benefactor de suis beneficijs propriam laudem non debet querere.
- 2 Quanto au. Quia beneficiarius de acceptis debet se gratum ostendere, & benefactorem laudare, quamuis hoc benefactor non querat.
- 3 Ex eo. De tanta eius humilitate.

4 Bene

4 Bene omnia. Licet non exprimat hic nisi unum surdum & mutum esse curatum, tamen plures fuerunt caeci & claudi & muti curati, vt habetur Matth. 15. Sed inter illos erat vnus cuius cura fuit mirabilior inter ceteros: quia in ipso tria miracula concurrerunt, secundum quod dicitur Hier. quia auditus fuit ei redditus, & affatus, & a daemone fuit liberatus & hic solus exprimitur a Marco.

MORALITER.

1 Et praecipit illis, ne cui dicerent, &c. Ad ostendum quod homo

mo de suis bonis actibus non debet querere laudes hominum.

CAP. VIII.

a In il. di. &c. * Victor Antiochenus. Vt dominus iam ante, quo hac via & ratione populum ad fidem alliceret, escas multiplicauerat, ita nunc denuo idem signum instaurat, utrobique commoda occasione, quae se offerebat, ad hoc usus. Ea autem praesenti loco erat, inuicta plebis quae eum sequebatur per seuerantia. Nam triduo, vt hic scribitur, illum iam sustinuerat. Etenim cum panes non haberent, neque commode in deserto habere possent, citra detrimenti cuiuspiam periculum impraesertim dimitti non poterant. Quod si eiusmodi necessitas non uisisset, seruator utique consuetam miraculorum uirtutem, hic non ostendisset: siquidem turbae non sectabantur illum propter corporalem annonam, sed propter spiritalem escam, Et si interim ex toto numero non decissent, qui hunc quoque scopum praefixum haberent.

b Misereor super tur. Quia uerus homo miseretur & compatitur affectu humanae fragilitatis. Quod de septem panibus & paucis pisciculis quatuor milia hominum satiavit, diuinae potentiae opus est contra Euticetis errorem.

c Triduo sustinent. Quare triduo sustinerent Mattheus dicit sic: Et ascendens in montem sedebat ibi, & accesserunt ad eum turbae multae habentes secum mutos, caecos, claudos, debiles, & alios multos, & proiecerunt eos ad pedes eius, & curauit eos. Turba triduo dominum sustinet propter sanationem infirmorum suorum, cum electi quique fide sanctae trinitatis lucidi domino, pro suis suorumque peccatis, animae peccantis, scilicet, languoribus instanter si applicant.

Item. Turba triduo dominum sustinet, cum multitudo fidelium peccata sua per poenitentiam declinans ad dominum se in opere, in locutione, & cogitatione conuertit.

CAP. VIII.

N illis diebus iterum cum turba multa esset & cum Iesu, nec haberent quod manducarent, conuocatis * discipulis ait illis & Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducant: & si dimisero eos ieiunos

Iudaei de prope lege & prophetis edocis gentes de longe ueniunt ad Christum nullius doctoris de eius uide praemonita.

in domum suam, deficient in uia. Quidam enim ex eis de longe uenerunt. Et responderunt ei discipuli sui: unde istos quis poterit hic saturare panibus in solitudine? Et interrogabat eos: quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem

* Theophylactus. Vel per eos qui per triduum expectant, significat baptizatos. Baptismus enim illuminatio dicitur, & trina submersione perficitur.

Beda. Hoc miraculo designatur, quod uiam praesentis seculi, aliter incolumes transire nequimus, nisi alimento uerbi sui Christus nos reficiat. Hoc uero typice inter hanc refectioem & illam quinque panum & duorum piscium distat, quod ibi uerba uel te. spiritali gratia plene designat: hic noui testamenti ueritas & gratia ministrata monstratur. Vtraque autem refectio in monte celebrata est, ut a liorum euangelistarum narratio declarat: quia utraque scriptura recte intellecta praedicat altitudinem celestium praceptorum & praemiorum, & altitudinem Christi qui est mons in uertice montium. Ipse enim edificatam super se ciuitatem, i.e. ecclesiam in alta bonorum operum extollit, & conctis manifestat. Ipse ab intimis delectationibus abstracta pane caeli reficit, atque ad appetitum supernae suauitatis cibi spiritualis dato pignore accendit.

d Si di. eos. Quia conuerli peccatores in praesentis uiae uia deficiunt, si in sua conscientia sine doctrinae pabulis dimittantur.

e De longe. Moraliter. Qui nihil carnalis corruptionis expertus, ad seruitutem Dei festinat, de longinquo non uenit, qui etiam nulla impudicitia, nullis flagitijs inquinatus, solum autem coniugium expertus, nec iste de longinquo. Alij post multa flagitia ueniunt, & ideo de longinquo.

f Septem. Beda. Mysterium est noui testamenti, in quo septiformis spiritus gratia plenius creditur & datur. Nec sunt panes hordeacei, sicut illi quinque, de quibus quinque milia hominum satiata sunt ne sicut in lege, uitalis animae alimentum corporalibus sacramentis tegetetur. Hordei enim medulla tenacissima tegitur palea.

Hieron.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. VIII.

1 In illis diebus, &c. Hic consequenter ponitur consolatio Galilaeorum in alimentum datione. Et patet sententia ex his quae dicta sunt Matth. 15. hoc excepto.

Venit

MORALITER.

1 In il. Sequitur. Misereor su. Triduo uero dominum sustinent, qui contriti, confessi & satisficientes pro suo posse Dei bonitatem expectant, quorum miseretur, & pascit eos septem panibus, id est, septem

ptem donis spiritus sancti, ne deficiant in uia huius mundi. Per septem sportas remanentes, significantur septem dotes quae reseruantur dandae post hanc uitam: quae sunt, clara Dei uisio, fructio, tentio, quantum ad animam. Impassibilitas, subtilitas, agilitas, & claritas, quantum ad corpus in resurrectione.

A Hieronymus. Septem panes. septem dona spiritus sancti. Quatuor milia, annus noui testam. cum quatuor temporibus. Septem portas: septem primæ ecclesiæ. Fragmenta panu myfici intellectus primæ septimanæ sunt. Pisciculi benedicti: libri noui testamenti, quò piscis assi partē resurgens postulat, & piscem superpositum panis d. f. i. puli in captura piscium porrigit.

a Super ter. Beda. In refectioe quinque panum turba supra senum discubuit quæ autem septem panibus reficienda est, super terram discumbere præcipitur: quia per legem carnis desiderii calcare iubemur quæ est senum. *Omnis caro senum.* In nouo autem testamento ipsam quoque & facultates temporales relinquere iubemur.

† Mat. 16. b
Ioan. 6. d.
Ma. 40. a.

† Mat. 11. b
Luc. 11. d.

B Vel quia mons in quo sit refectio, Christi altitudinem significat; ibi supra senum, hic supra terram reficitur: quia Christi celsitudo ibi propter carnales homines & Ierusalem terrenam carnali spe & desiderio regitur, hic autem remota omni cupiditate carnali conuiuias noui testam. spei permanentis firmamentum tanquam ipsius montis soliditas nullo sæno interposito continet.

b *Gratias agens.* Victor Antiochenus. Quasi cæterorum more, virtutem & energiã circa id quod propositum erat, a Deo accipiat, gratias illi agit, cum tamen eiusmodi vim non aliunde vt sancti viri solent, sed seipso peteret.

c *Piscium.* Beda. Sanctos illius temporis, per quos eadē condita est scriptura, vel quorū, ipsa scriptura, fidē, vitã & passionem continet, qui de fluctibus sæculi erepti, & diuina benedictione consecrati refectioem nobis, ne in huius mundi excursu deficiamus, vitæ suæ & mortis suæ exēplo præbuerunt.

d *Manducauerunt.* Beda. Sunt multi qui quamuis omnia sua relinquere, & altiora huius mundi nequeant implere, tamen esurientes & sitientes iustitiam saturantur, cum audientes mandata Dei ad vitam perueniunt æternam.

* Victor Antiochenus. Omni ex parte miraculum fit manifestum, primo quidem ex eorum saturitate, qui epulati fuerant: mox vero ex escarum copia, quæ super fuerant, postremo ex eorum multitudine, qui ad saturitatem vsq; manducauerunt. Admonemur autem hoc exemplo, rerum vsum ex necessitate spectandum & metiendum esse, nihil autem vnquam grauiori necessitate seclusa, propter habendum subducendum.

c *Quod su.* Beda. Altiora præcepta vel exhortamenta, & cõsilia, quæ generalis fidelium multitudo nequit attingere sicut

cur hic: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, &c.

f *Septem spor.* Septem portas, spiritus sancti gratia septiformi repleti. Finis enim sportæ de iunco, & palmarū folijs. Iunco nascitur super aquas, palma victorē coronat. Sancti quoque ne ab humore æternitatis arecant, in ipso vitæ fonte se collocant, & æternæ retributionis palmã expectant.

g *Et statim.* Pro hoc in Matthæo habemus: *Ascendit in nauiculam, & venit in fines Magedan.* Sed non est dubitandum eundem locum esse sub vtroque nomine. Nã plerique codices habent Magedan, etiã secundum Marcum.

h *Quærentes ab.* Quasi ea quæ viderant, non fuissent signa. Sed quid querat per hoc determinatur, de cælo, vel in morem Eliæ ignem de sublimi, vel ad similitudinem Samuelis æstiuo tempore intrigare tonitrua, vel fulgura, vel imbres, quæ si nõ possent & hæc calumniari qui ea calumniabantur quæ oculis viderant, manu tangebant, utilitate sentiebant. Vel signa de cælo, manna, ut qui paucis panibus multa hominum milia satiauit, nunc sicut Moyse manna cœlitus misso populum omnem passim reficiat. Vnde Ioannes post edulium panum turbas quæsisse dicit: *Quid operaris? Patres nostri manducauerunt manna in deserto.*

* Victor Antiochenus. Expectabant ut solem sisteret, aut retrorsum flecteret, aut fulmina dimitteret, aut aerem immutaret, &c. Verum aliud primi aduentus tempus deposcit, aliud secūdi, priori conuenere & necessaria suere signa terrena, cuiusmodi sunt, quæ dominus in terra adhuc cum hominibus uersans edebat: Cœlestia autem posteriora aduentus tempestati asseruantur. Nunc tanquam medicus occulte uenit, tunc autem tanquam iudex, summa cum gloria & claritate uenturus, pœnasque a sceleratis exacturus est.

i *Si dabi.* Augustinus. De concordia euangelistarum. In Marco ita scriptum esse dicit, & signum non dabitur ei. Beda. Generationi isti, id est, tentantium Deū & contradicentium uerbis eius, non dabitur signū de cælo, quod tentantes quærunt, quibus tamen multa cœlestia signa dabat in terra. Generationi autem quærentium dominum signum de cælo ostendit, quando cernentibus apostolis in cœlum ascendit, spiritum misit, ad impositionem manuum: Apostolorum gratiam sancti spiritus de cælo plurimis credentibus infudit.

K *Ascendens na.* Beda. Septem sportis modo impletis statim ascenderunt in nauiculã, & uenerunt in fines Magedã & ibi nauigantibus

a Et præcepit turbæ discumbere super terram. Et accipiens

a Hieron. septem dona spiritus sancti. **b** Ostendit quantum gaudeat de salute postea. **c** Sacramenta aperuit. **d** Quia spiritualem scientiam tradidit eis, & per eos alijs.

b septem panes gratias agens, fregit, & dabat discipulis suis, vt

c apponerent: & apposuerunt turbæ: & habebant pisciculos **d** paucos: & ipsos benedixit, & iussit apponi. Et manducaue-

e runt & saturati sunt, & sustulerunt quod superauerat de frag-

f mentis septem portas, † erant autem qui manducauerant

g quasi quatuor milia & dimisit eos. Et statim † ascendens nauim cum discipulis suis venit in partes Dalmanuta. Et exie-

h runt Pharisei & cœperunt conquirere cum eo, quærentes

a ab illo signum de cælo tentantes eum. Et ingemiscens spiri-

t tu, ait: † Quid generatio ista signum quærit? Amen dico vo-

b bis, si dabitur generationi isti signum. Et dimittens eos ascen-

d dens iterū nauim abiit trans fretū. Et oblitum sunt sumere panes

& nisi vnū panē non habebant secū in naui. † Et præcipiebat

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Venit in.* Mat. 15. dicitur: Et venit in fines Magedan. Dicum est quod eadem regio dupliciter vocata.

2 *Et exie.* Hic consequenter describitur confutatio Phariseorum in miraculis. Et primo ponitur dicta confutatio. Secundo discipulorum repeliēto, ibi. Et præcipiebat eis. sententia primæ parus patet ex dictis Matth. 10 hoc excepto.

3 *Si dabitur, &c.* non dabitur, quia accipitur si pro non, sicut

Psal.

MORALITER.

2 *Et exie.* Istis signum de cælo quærentibus Christus non dedit,

Psal. *Quibus iuravi in ira mea si introibunt in requiem meam.*

4 *Et præcipiebat.* Hic ponitur discipulorum Christi reprehensio. Et primo in eis arguitur ignorantia. Secundo ostenditur eorū impotentia, sequenti ca. ibi. *Et ueniens ad discipulos.* Tertio reprimitur eorum ambitio vel superbia, ibi. *Et inde profecti.* Circa primum describitur primo reprehensio discipulorum generaliter. Secundo: ipsius Petri specialiter, ibi. *Et ingressus est Iesus.* Adhuc autem primo arguitur ignorantia discipulorum verbo, & secundo facto, ibi. *Et ueniunt Bethsaida.* Circa primum dicitur.

Caue

dit, quoniam irrisores erant & indigni. Apostolis autem dedit quando ipsis uidentibus ascendit in cœlum.

Videt.

...nantibus dictum est, quod cauere a fermento pharisaeorum & Saduceorum. Sed scriptura dicit quod obliti sunt panes tollere, in quo ostenditur quod medicam curam carnis haberent intenti domini praesentia.

1 *Cauete a fermento.* * Victor Antiochenus. Et si Matthaeus scribat, *cauete a fermento pharisaeorum & Saduceorum.* Marcus vero, *a fermento pharisaeorum & Herodianorum.* Lucas autem, *fermento Pharisaeorum.* tantum, nulla amen interuenit hic pugna: Si quidem omnes tres priuarius iter illos nominarunt, puta pharisaeos: duo autem inter posteriores ferunt. Alter namque pharisaeos, alter Herodianos. At neuter iterum, vel hos vel illos solos extitisse scribit. Verisimile tamen Marcum, in narrationis electionem Herodianos, quos Mattheus praetermisit, ceteris adiecit.

Quid cogi. Beda. accepta occasione docet quid significent quinque panes septem, & paucissimi sciculi, quinque milia hominum aut quatuor. Si enim fermentum pharisaeorum & Herodis traditiones peruersas & haeretica significat dogmata, quare ei quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam integramque significant?

Et expuens. Beda. Sputum ab intus a capite domini procegit. Manus vero membra corporis exterius posita. Expuens ergo in oculos caeci, manus suas imponit, ut uideat, quae caecitate humani generis & per inuisibilia diuinae pietatis dona per ostensa a foris sacra assumpta humanitatis abster sit. Quem

^a Id est, Legem Dei traditionibus hominum postponere, verbis praedicare, factis impugnare, dominum tentare, doctrinae eius vel operibus non credere.

2 **eis, dicens: Videte & cauete a fermento pharisaeorum & fermento Herodis. Et cogitabant ad alterutrum dicentes: quia**

^a Quasi hoc ideo dicit quia pa. ^b Me ideo hoc dixisse: quia pa.

3 **panes non habemus. Quo cognito, Iesus ait illis: Quid cogitatis, quia panes non habetis? Nondum cognoscitis, nec intelligitis? Adhuc caecatum habetis cor vestrum. Oculos habentes non videtis, & aures habentes non auditis. Nec recordamini quando quinque panes fregi in quinque milia, & quot cophinos fragmentorum plenos sustulistis. Dicunt ei: Duodecim: Quando & septem panes in quatuor milia: quot sportas fragmentorum tulistis? Et dicunt ei: Septem. Et dicebat eis.**

^a Spiritualem sensum. ^b Post tot miracula. ^c Post tot miracula. ^d Hieron. domus vallis, id est, mundus qui est vallis lacrimarum.

quomodo nondum intelligitis? Et veniunt Bethsaida, & adducunt ei caecum, & rogabat eum ut tangeret illum. Et apprehensa manu caeci eduxit eum extra vicum, & expuens in oculos eius impositis manibus suis interrogauit eum, si aliquid uideret. Et aspiciens ait. Video homines, velut arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius, & coepit videre, & restitutus est, ita ut clare videret

^a Qui non videt quod fuit, quod est, quod erit. ^b Ut lamentationem de caecitate cordis agat sicut cum Ieremia subuertitionem ciuitatis Dei, id est, animae suae, tangitur qui compungitur. ^c Ut ad bonum opus confortet. ^d Ut videant voluntatem domini per statum spiritus sancti.

^a Ciuitatem malorum. Corruptum bonum, malum, malum.

^a Misericordia.

^a Maiestatem. A magnitudine enim creaturae cognoscitur creator.

^a Mundo corde.

^a Mundo corde.

Quem vno verbo totum simul curare poterat, paulatim curat, ut magnitudinem humanae caecitatis ostendat, & quae vix & quasi per gradus ad lucem redeat, & gratiam suam nobis indicat per quam singula perfectionis incrementa adiuuat.

* Victor Antiochenus. Expuit manusque imponit, per hoc ostendens verbum diuinum actionemque verbo adiunctam, opera quae admirabilia habebantur, & erant absolute. Manus enim operationis est symbolum & organum verbi autem quod de ore procedit, opus ipsum perficit.

hoc ostendens verbum diuinum actionemque verbo adiunctam, opera quae admirabilia habebantur, & erant absolute. Manus enim operationis est symbolum & organum verbi autem quod de ore procedit, opus ipsum perficit.

† Psal. 113. b. 2. Reg. 24. c.

¶ Hieronymus. Omnes aestimat sibi superiores, se indignum iudicans, ut David se vocari hominem, sed canem mortuum & pulicem unum.

¶ Mar. 14. c. 1. Reg. 6. c. Luc. 9. b. Ioan. 6. b.

¶ plenas: Primo autem videt homines quasi arbores ambulantes, id est, formas corporum ita ut non sit facile, an homo sit an arbor discerni: quia primus percipit virtutes est ceterorum vires vitam, mores, inspicere, bonum imitari, malum cauere.

Sed quia longa obsecuitate & desipuit, & inter bonum & malum, fidem & perfidiam, sinceritatem & simulationem adhuc discernere nescit, homines cernit ambulantes sicut arbores, quia facta eorum absque luce discretionis uidet. Huic dominus secunda impositione manuum, lucem omnia clara uidendi restituit, scilicet quid credendum, quomodo uiuendum, quae praemia sint speranda.

¶ Deinde ite. Hiero. Ut clare uideret omnia, id est, per opera uisibilia inuisibilia intelligeret, & quae oculus non uidet, & clarum animae suae statum post rubiginem peccati mundi cordis oculo contemplaretur.

¶ Beati enim mundo corde quoniam ipsi Deum uidebunt. Mat. 5. a.

¶ Et misit

¶ Et misit

¶ Et misit

¶ Et misit

¶ Et misit

¶ Et misit

NICOLAUS DE LYRA.

Cauete a fer. Id est, a doctrina eorum peruersa qua praeponebat traditiones suas diuinis praecipis, ut dictum est cap. 7.

Et fermento Herodis, &c. Id est, a secta erronea Herodianorum, de qua dictum est supr. capit. 3. Hoc autem dictum Christi discipuli intellexerunt de fermento vel pane materiali, in quo apparet eorum ignorantia: Tum quia Christus frequenter fuerat eis locutus in parabolis, & eas eis exposuerat, ut dictum est cap. 3. & ideo bene intellexisse debuissent hoc uerbum Christi dictum parabolice: Tum quia ipsis uidentibus Christus satiauerat quinque milia hominum de quinque panibus & duobus piscibus, ut dictum est supr. 6. cap. Item quatuor milia hominum de septem panibus, ut dictum est in hoc capitulo. Et ideo bene debuissent intellexisse quod Christus non erat sollicitus de material pane, nec de ipso loquebat. Cetera patet ex dictis Mat. 6.

Et ueniunt Bethsaida. Hic arguitur ignorantia discipulorum de hoc quod ipsis praesentibus illuminauit caecum, primo, perfecte, quod notatur cum dicitur.

Interrogauit eum si aliquid uideret. Et aspi. ait: video homines, ut. ar. am. onem enim distinguebat lineamenta humanorum corporum, uidebat tamen

tamen obscure corpora eorum moueri de loco ad locum, & postea illuminauit eum perfecte, quod notatur cum dicitur. Iterum imposuit manus super oculos eius. Et subditur.

5 *Et restitutus est, ita ut clare uideret omnia.* Certum est autem, quod Christus poterat eum statim perfecte illuminare, sed per talem modum fecit, ut designaret discipulos adhuc in parte, obscuratos caligine ignorantiae, & ad clare intelligendum indigebant maiori illuminatione, unde & post resurrectionem suam aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas, ut habetur Luc. 24. Et per talem modum Christus maledixit ficum habentem tantum folia, ut habetur infr. 11. cap. ad significandum quod sacerdotes Iudeorum erant maledicendi & puniendi a Deo eo quod non habebant fructum iustitiae, sed tantum folia uerborum, secundum quod dicit August. in home. Et simili modo Ieremias propheta qui denunciauera captiuitatem Babylonicam, hoc idem significauit sensibili signo, per hoc quod de mandato domini posuit catenas in collo suo ut habetur Hierem. 27 per hoc designans, quod sic catenati ducerentur Iudei in Babylonem captiui. Alij autem exponunt illuminationem huius caeci successiue factam propter paruitatem fidei ipsius colli offerentium ipsum Christo. Et potest esse, quod ista causa & praedicta concurrerunt ad istum effectum.

Et ingressus

MORALITER. Videte & cauete a fermento, &c. Theophilus. Fermentum significat doctrinam corruptiuam. Herodiani enim doctores erant qui Herodem Christum esse dicebant, pharisaei uero traditiones

nes hominum Dei praecipis praeponebant. 3 *Et ceni.* &c. Per hoc autem quod istum caecum illuminauit successiue, significauit, quod aliquando Deus dat suam gratiam augmentando primam datam. Interrogabat

A *Et misit.* Hierony. Ut videret in se quod ante non vidit, non enim putat desperans homo de salute omnino posse se quod facere illuminatus per spem potest, perficere.

Mythice. Admonet dominus omnes qui agnitione veritatis illustrantur, vt ad cor redeant, & quantum sibi donatum fuerat sollicita mente perpendant, & beneficijs Dei digna operatione respondeant.

B *Novum dicitis.* Beda. Quod sanationem sibi iubet, exemplum est suum, ne si miranda faciant, favorem querant, sed diuinis aspectibus placere contenti.

Beda. Philippus frater Herodis tetrarchaturæ, & trachonitidis regionis in honore Tyberij cesaris, Cesaream Philippi (quæ nunc Paneas dicitur) appellavit: imitatus Herodem patrem suum: qui in honore Augusti Cesaris appellavit Cesaream, quæ prius turris Strathonis vocabatur. Cesaream Philippi est, ubi Iordanis oritur ad radices Libani: & habet duos fontes: vnum Iordanis, alterum, Dan, qui simul mixti Iordanis nomen efficiunt.

C *Quem me dicunt.* Pulchre primo sententiam hominum interrogat, ne confessio eorum vulgi opinione, sed veritatis agnitione videatur infirmata, ne sicut Herodes de auditis hesitare putentur. Vnde Petro secundum Mattheum dicit: *Caro & sanguis non revelavit tibi.* Id est, doctrina hominum.

D *Homines.* Pulchre qui hominum more diversam de dno sententiam ferunt, homines dicuntur. Nam qui veritatem potentiam eius pia mente cognoscunt, non homines, sed dii appellari merentur. Vnde dicit illis: *Vos vero, &c.* Quasi dicat. Illi homines humana opinantes, sed vos dii quem me esse dicitis.

E *Tu es Christus.* Beda. Omnia complectitur qui & naturam & nomen exprimit, in quo summa virtutum, Paulus dicit: *Nilhil iudicavi me scire inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum.* Petrus nihil amplius quam Dei filium putavit confitendum. Nos & quando & quomodo natus sit, & quantus sit, humanam infirmitatis contemplatione rimamur. Finis ergo fidei meæ Christus est, finis fidei meæ Dei filius est. Non licet mihi scire generationis seriem. Non licet tamen nescire generationis fidem.

* Victor Antiochenus. Hunc locum Mattheus presenti evangelista accuratius exponit. Marcus namque ne quid in Petri magistri sui gratiam dicere videatur, compendio contentus exactiorem historiam explanationem prætermittit.

F *Et comminatus est.* Beda. Noluit se ante passionem & resurrectionem prædicari: quia completo sanguinis sacramento apostolis opportunus dicit: *Euntes docete gentes baptizantes in nomine*

mine patris & filij & spiritus sancti. Quia non prodesset eum publice prædicari, quem flagellatum sunt visuri, & crucifixum multa pati.

G *Quantum oportet filium hominis multa, &c.* Hieron. Sicut gubernator peritis tempestatem in tranquillitate præcauente nauas paratos esse suos. Sicut alibi: *Si quis vult venire post me, abneget se, &c.*

* Theophylactus. Postquam dominus confessionem discipulorum acceptam dicitur, verum Deum, tunc ipsis reuelat crucis mysterium.

H *Et apprehendens.* Beda. Amantis affectu dicit: *Abstine à te mine.* Vel vt melius in Græco habetur: *Propitius esto domine non erit istud.* Id est non potest fieri: ne recipiant aures me vt Dei filius occidus sit.

I *Et apprehendens te Petrus.* Beda. Quoniam nimis amat dominum. Et quia contendo dixit: *Tu es filius.* Et præmiu suum audiuit secundum Mattheum: *Tu es Simon, bartholomæus.*

Non vult destrui confessionem suam, nec putat posse fieri vt Dei filius occidatur: apprehenditque eum in affectu suum, vel separatim ducit, ne presentibus cæteris magistrum videatur arguere.

* Victor Antiochenus. Dicebant fatius esse proflus non mori quam mori iterumque resurgere: alijs itaque omnibus perturbatis & hæsitantibus, rursus Petrus tanquam ceteris ardentior in medium profilit, deque eo quod questione habebat, audenter inquit.

I *Vade retro.* Beda. Multi putant quod non Petrus sed aduersarius spiritus sit correctus, quo suggerente hoc Apostolus dicebat. Sed mihi error Apostoli de prætatis affectu veniens, non quia incentiuum videbitur diaboli. Diabolo dicit: *Vade retro Satana.* Id est, sequere sententiam meam.

* Victor Antiochenus. Mirum non est, si qui felix a Domino ante prædicatus fuerat, tam cito prolabitur, & impugnet, siquidem nullam ille de Christi passione & cruce notitiam a celo acceperat: Christum Dei esse filium, diuinitatem ei patefactum fuerat, & crucis mysterium adhuc ipsum nesciebat. *Erat enim.* Et Lucas ait: *Verbum istud absconditum ab eis.* Ceterum ad Satanam cum Iesum in deserto tentaret, dicit non est, *vade post me Satana,* sed dictum est, *vade Satana, scriptum est enim, &c.* Ad Petrum vero qui adhuc peccatis obfuscat erat, adeoque post Iesum non ibat, dicitur, *vade post me Satana, scandalum es mihi.* Vade post me, id est, sequere me. **K** *Quæ Dei sunt, &c.* Mea est voluntas & patris, vt pro salute hominum moriar: tu non vis granum frumenti in terram cadere, vt multum fructum afferat.

† Mat. 16. c. Luc. 9. c.

Mat. 16. c.

1. Corin. 2. a.

Mat. 18. d.

Diuisio.

NICOLAUS DE LYRA.

I *Et egressus est.* &c. Hic consequenter describitur increpatio Petri specialiter. Et primo ponit increpatio Petri. Secundo, incitatio ad

MORALITER.

† *Interrogat discipulos.* &c. Per hoc ostendens, quod doctores debent inquirere de sua fama, ut si bona sit, bonis operibus augeatur, si vero mala, occasio tollatur. Nam bona fama doctoris multum facit ad doctrinam fructum, & mala ad detrimentum Gregor. Cuius vita despicitur, restat vt eius prædicatio contemnatur:

temnatur. † *Et cæ. do. &c.* Sequitur. † *Vade retro me, &c.* Per hoc ostendit quod illi qui detinent affectu carnali adhuc apertum non sunt eum sequi: propter quod petenti quod permitteret eum primo sepelire patrem suum dixit: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* Matth. 8. **S** *Si quis*

ad palmam martyrij, ibi. *Et conuocata turba.* Circa primū premit de Christo hominū falsa opinio. Secundo, sub discipulo: ubi cognitio, ibi. *Tunc dixit illis.* Vero, &c. quia Petrus pro se & apostolo

a *Siquis vult, &c.* Beda. Postquam mysterium suae passionis & resurrectionis ostendit, hortatur omnes ad imitandum passionis exemplum, & omnibus salutem promittit animarum. Sed perfectioribus, quanta passurus quod a mortuis resurre-cturus esset aperuit, formam tribuens predicandi, ut scilicet pro suo quisque mo- do instruat, neque infirmis altiora com- mitantur.

b *Deneget.* Non va- let apprehendere quod ultra ipsum est si nescierit maetare quod est. Nisi quis a semetipso deficiat, Ad Deum qui supra ipsum est, non appro- pinquat.

** Theophylac- tus.* Sicut qui abne- gat alterum fratrem aut patrem quamuis vulneretur aut mori- antur, non compati- tur nec irritatur, sic, & nos debemus sper- nere corpus nostrum, et si vulnerari con- tingat pati non cure- mus.

Tollat crucem. Vel per abinentiam ma- terando corpus, vel per compassionem inimum. De corpo- re dicit Paulus. *Castigo corpus meum, & in ser. re. &c.* Idem de compassione animi. *Quis infirmatur, & ego non infirmor?*

Qui enim. Beda. Duo tempora ecclesia significat, aliud persecutionis, quando ponenda est anima. Aliud pacis, quando frangenda

frangenda sunt desideria terrena. Unde sequit. *Quid e. pro. &c.* *D*
c *Qui enim me.* Quia multi auaritiam vincunt, labentia de- spiciunt, sed fidei rectitudinem quam habent verecundia im- pedit, non exprimitur voce. Addit. *Qui enim me. &c.*

** VICTOR ANTIQCHENVS.* Non sic est si fide

animo retineas, aut corde tantum cre- das, sed opus est pra- tera confessione qua fit ore. Neque enim frustra sua nos gratia Christus iun- git; verum quolibet ore eum profi- teamur, maioremq; dilectionis affectum in medium afferamus, adeoque illu- striores hac ratione euadamus.

† Mat. 16. d.
Luc. 16. g.
Mar. 16. c. i

Prius solis discipulis loquebatur altiora arcana.
hominum. Et conuocata turba cum discipulis suis, dixit eis:

Sive discipulus sive alius. b Alter factus ex altero. *c* Veter em hominem exuat, & nouum induat. Vnde Paulus. *Viui ego iam non ego, uiuit autem in me Christus.*

Si quis vult me sequi, † deneget semetipsum, & tollat cru- cem suam, & sequatur me. † Qui enim voluerit animam

Ac si dicatur agricolae, frumentum si seruas, perdis.

Si seminas, renouas.

suam saluam facere, perdet eam. Qui autem perdidit ani- mam suam propter me, & euangelium, saluam eam faciet:

a Q. In aduersitate perdes id est anima, in pace autem cor muniendum omni custodia.

b Tempore pacis, quia licet viuere, licet audire.

Quid enim proderit homini si lucratur mundum totum, & † detrimentum faciat animae suae? Aut quid dabit homo

Corde, ore, opere.

commutationis pro anima sua? Qui enim me † confessus fuerit, & verba mea in generatione ista adultera, & pecca- trice, & filius hominis † confitebitur eum, cum venerit in gloria patris sui cum angelis sanctis. Et dicebat illis. Amen †

Consolatoria promissio.

a Discipulis.

b Ad horam

habaturi vitam aeternam.

† dico vobis, quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gusta- bunt mortem, donec videant regnum Dei † veniens in vir- gine.

a corporalem.

b Ecclesiam.

Alas venientis vel videntis.

Id est, ecclesiam contra mundi huius gloria erectam. Vel futu- ram in caelis beatitudinem, quam in monte viderunt. Quae pia prouisione factum est, ut aeternum gaudium tamen ad bre- ue momentum prelibatum, ad aduersa terreda fortius animaret

C A P.

NICOLAUS DE LYRA.

postolis respondit. Tertio, ponitur Christi passionis pronuncia- tio, ubi. *Et cepit eos docere.* Quarto, describitur Petri increpatio, ubi. *Et apprehendens Petrus eum.* Petrus enim ex zelo Christi vole- bat impedire eius passionem. Et quia iste zelus erat indiscretus, uia passio Christi erat ordinata ad salutem generis humani ideo meruit duram reprehensionem. Sententia autem partium istaru- atet ex dictis Matthaei. 16.

Et conuoca. Quia Christus increpauerat Petrum volentem impedire passionem eius, ideo hic consequenter inuitat fideles ad tolerantiam passionis. Et primo facit hoc verbo. Secundo fa- cit in principio sequentis cap. Sententia primae partis patet ex dictis Mat. 16. hoc excepto quod subditur.

Qui enim me confusus. &c. Haec est uera litera, quia sic habent antiqui libri & correcti, & et Graeci, Et hoc patet per illud, quod habetur Luc. 9. ubi eadem sententia ponitur per alia verba sic, q me erubuerit

erubuerit & meos sermones.

3 *In genera.* Quia Iudaei descenderant a patribus qui ad idolola- triam declinauerant dimisso Deo qui eos desponsauerat in datio- ne legis in monte Sinai, Et ideo filii ab eis descendentes adulte- ra generatio vocantur.

4 *Et peccatrice.* Quia sicut patres eorum persecuti fuerant pro- phetas eos occidendo, ita ipsi persequebantur Christum mortem eius querendo.

5 *Et filius hominis, &c.* Haec est uera litera, quia sic habent graeci & Antiqui. Et patet per illud quod habetur Luc 9. c. ubi dicit. *Et filius hominis erubescet eum.* non recognoscat eum de suis, si- cut homo non libenter recognoscat illum de quo erubescit. Et p- talem modum loquendi dicit Hiero de quadam sancta. Quia non est confusa Christus, Christus non confundetur eam. Nec est cu- randum, si est impropria locutio secundum regulas grammaticae quibus non subiacet theologia,

CAP.

M O R A L I T E R.

† Si quis vult post me sequi, &c. Beda. Persecutionis tempore po- nenda est anima. Pacis autem tempore frangenda sunt desideria terrena.

† Et dicebat illis, &c. Gustare mortem est incurrere culpam mor- talem, quod non faciunt illi, qui regnum Dei semper at- tendunt, vel qui seueritatem venientis iudicis contremi- scunt.

Et

MORAL-

C A P. IX.

Et post dies, &c. Hieronymus. Post comminationem crucis resurrectionis gloria ostenditur, vnde, sequitur.
a Et post dies, &c. Ut non timerent opprobria crucis, qui oculis suis viderant gloriam resurrectionis.

Luc. 9. b

Beda. Et post dies sex. Lucas. Factum est autem post hanc verba fere dies octo &c. Octavo die resurrectionis gloriam manifestat, ut ostensa celestis vite dulcedine, cunctorum corda quae huc audire possunt resonent, & octonario numero verum tempore resurrectionis gaudium doceat esse verum. Ipse. n. post sextam sabbati qua crucem ascendit, & septimam qua in sepulchro quiescit, & nos post sex huius seculi aetates in quibus pro domino pati gaudemus & septimam animatum qua interim in alia vita agitur, octava aetate resurgemus. Quod autem Matthaeus & Marcus dominum post sex dies transfiguratum dicunt, nec tempore, nec mysterio discrepant. Illi enim medios dies tantum ponunt. Vnde & absolute post sex dies dicunt factum. Hic primum quomodo hoc Dominus promisit & ultimum quo complevit adiungit, & ideo temperatius ponit, fere dies octo. Et Mystice. Illi post sex mundi aetates sanctis ab omni labore quiescendum, hic vero tempore octavo significat esse resurgendum. Vnde sextus psalmus pro octava inscribitur. *Dñe ne in furore tuo, &c.* Quia per sex aetates quibus operari licet, precibus est insistendum, ne in octavo retributionis tempore ab irato iudice corripiamur.

Mat. 17. a

B Victor Antiochenus. Lucas post octo dies, quae sequuntur accidisse scribit, verum haec non pugnant, sed oppido inter se conspirant. Quandoquidem Lucas diem quo Dominus dixit, sunt quidam de hic stantibus, & illum rursus quo Petrum Jacobum & Ioannem secum assumpsit, ceteris connumerat. Marcus autem tantum sex illos, qui inter quos extremos interefferunt, percenset.

Luc. 9. d

b In montem ex. Beda. In montem ut oraret, secundum Lucam. In montem oraturus, ut sic transfigurandus ascēdit, docēs eos qui fructum resurrectionis expectant, qui regem in decore suo videre desiderant, mentem in excelsis habere, & continuis precibus incumbere. Tres solummodo discipulos secum ducit, vel quia multi vocati, pauci vero electi: Vel quia qui fidem sanctae trinitatis incorrupta mente seruauerint, tunc aeterna eius visione merebuntur letari.